
 

 

 

 
 

 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

20.10.2016                                                                                                                                № 387 
г. Камышлов 

 

Об утверждении Положения о проведении оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 

экспертизы муниципальных правовых актов муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

 

В соответствии с Законом Свердловской области от 14 июля 2014 года                  

№ 74-ОЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных 

правовых актов Свердловской области и проектов муниципальных нормативных 

правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов Свердловской области 

и муниципальных нормативных правовых актов», руководствуясь статьей 27 

Устава муниципального образования Камышловский муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить положение о проведении оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования 

Камышловский муниципальный район (прилагается). 

2. Назначить уполномоченным органом по проведению оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов – 

администрацию муниципального образования Камышловский муниципальный 

район, в лице отдела стратегического развития, муниципального заказа и 

инвестиций администрации муниципального образования Камышловский 

муниципальный район. 

3. Установить, что официальным сайтом в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет для целей оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных правовых актов и экспертизы 

муниципальных правовых актов муниципального образования Камышловский 

муниципальный район является официальный сайт администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район, 

расположенный по адресу: http://kamyshlovsky-region.ru/, (далее – официальный 

сайт). 

4. Признать утратившим силу постановление главы муниципального 

образования Камышловский муниципальный район от 29 октября 2015 года                  

№ 735 «О внедрении системы оценки регулирующего воздействия нормативных  
 

ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

http://kamyshlovsky-region.ru/


 2 

правовых актов муниципального образования Камышловский муниципальный 

район». 

5. Настоящее постановление главы муниципального образования 

Камышловский муниципальный район разместить на официальном сайте 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный 

район в сети Интернет по адресу: http://kamyshlovsky-region.ru/. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования Камышловский 

муниципальный район С.С. Глубоковскую. 

 

 

Глава муниципального образования 

Камышловский муниципальный район                                                    Е.А. Баранов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение 

к постановлению главы 

муниципального образования 

Камышловский 

муниципальный район  

от 20.10.2016г. № 387 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

 

Глава 1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов (далее – проекты актов), экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов (далее нормативные правовые акты) в целях выявления в проекте 

акта, действующих нормативных правовых актах положений, вводящих 

избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их 

введению, положений, способствующих возникновению необоснованных 

расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

бюджета муниципального образования Камышловский муниципальный район. 

Оценка регулирующего воздействия осуществляется разработчиком 

проектов актов (далее – разработчик). 

Уполномоченным подразделением в сфере оценки регулирующего 

воздействия является администрация муниципального образования 

Камышловский муниципальный район в лице отдела стратегического развития, 

муниципального заказа и инвестиций администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район (далее – уполномоченное 

подразделение). Уполномоченное подразделение осуществляет нормативное и 

методическое обеспечение проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов актов и экспертизы нормативных правовых актов. 

1.2. Оценка регулирующего воздействия проектов актов и экспертизы 

нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, проводится органами 

местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон                  

№ 131-ФЗ), Законом Свердловской области от 14 июля 2014 года № 74-ОЗ                  

«Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 

Свердловской области и проектов муниципальных нормативных правовых актов 

и экспертизе нормативных правовых актов Свердловской области и 

муниципальных нормативных правовых актов» (далее – Закон Свердловской 

области), данным положением и иными нормативными правовыми актами. 



 4 

1.3. Оценка регулирующего воздействия проектов актов проводится с 

учетом степени регулирующего воздействия положений, содержащихся в 

подготавливаемом разработчиком проекте акта: 

1) высокая степень регулирующего воздействия - проект нормативного 

правового акта содержит положения, устанавливающие новые обязанности для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также 

устанавливающие ответственность за нарушение нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности; 

2) средняя степень регулирующего воздействия - проект нормативного 

правового акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные 

нормативными правовыми актами муниципального образования Камышловский 

муниципальный район обязанности для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, а также изменяющие ранее установленную 

ответственность за нарушение нормативных правовых актов, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

3) низкая степень регулирующего воздействия - проект нормативного 

правового акта содержит положения, отменяющие ранее установленную 

ответственность за нарушение нормативных правовых актов затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных актов, 

устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные 

налоги, налоговые ставки, регулирующих бюджетные правоотношения, не 

проводится. 

1.4. Экспертиза нормативных правовых актов (далее – экспертиза) 

проводится уполномоченным подразделением в соответствии с годовыми 

планами проведения экспертизы нормативных правовых актов. 

1.5. Основанием для проведения экспертизы нормативного правового акта 

является поручение Главы муниципального образования, предложения от 

общественных организаций в сфере предпринимательской, инвестиционной 

деятельности, объединений потребителей, саморегулируемых организаций, 

научно-экспертных организаций, органов местного самоуправления, 

самостоятельное выявление разработчиком наличия проблем в сферах 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, в том числе в результате: 

1) мониторинга нормативных правовых актов, в том числе мониторинга 

реализации муниципальных программ; 

2) мониторинга социально-экономического состояния муниципального 

образования; 

3) поступления неоднократных обращений граждан и организаций в 

органы местного самоуправления, свидетельствующих о наличии проблемы в 

определенной сфере предпринимательской, инвестиционной деятельности. 

1.6. Экспертиза проводится в отношении нормативных правовых актов, о 

проведении экспертизы которых поступили обоснованные предложения от 

органов государственной власти Свердловской области, органов местного 

самоуправления, экспертных организаций, организаций, целью деятельности 

которых является защита и представление интересов субъектов 



 5 

предпринимательской деятельности, организаций, с которыми заключены 

соглашения о сотрудничестве при проведении оценки регулирующего 

воздействия, а также иных лиц. 

1.7. Официальным сайтом для оценки регулирующего воздействия проектов 

актов и экспертизы нормативных правовых актов, в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет является официальный сайт 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный 

район, расположенный по адресу: http://kamyshlovsky-region.ru/                                 

(далее – официальный сайт). 

Глава 2. Проведение оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов 

2.1. Этапами проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

нормативных правовых актов являются: 

1) разработка и направление проектов нормативных правовых актов и 

пояснительных записок к ним для проведения оценки регулирующего 

воздействия; 

2) проведение публичных консультаций по проектам нормативных 

правовых актов; 

3) подготовка и направление заключения об оценке регулирующего 

воздействия проекта акта уполномоченному подразделению; 

4) подготовка уполномоченным подразделением экспертного заключения об 

оценке регулирующего воздействия проекта акта. 

2.2. Разработчик обеспечивает: 

1) Разработку проекта нормативного правового акта и подготовку 

пояснительной записки к нему для проведения оценки регулирующего 

воздействия; 

2) Проведение публичных консультаций; 

3) Направление в уполномоченное подразделение материалов по 

проведению оценки регулирующего воздействия для подготовки экспертного 

заключения об оценке регулирующего воздействия. 

2.3. Уполномоченное подразделение осуществляет: 

1) Методическое обеспечение проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов; 

2) Подготовку экспертного заключения по оценке регулирующего 

воздействия; 

3) Организацию заключения соглашений о сотрудничестве при проведении 

оценки регулирующего воздействия. 

Глава 3. Разработка и направление проектов нормативных правовых 

актов и пояснительных записок к ним для проведения оценки 

регулирующего воздействия 

3.1. Разработчик проекта нормативного правового акта определяет, 

подлежит ли оценке регулирующего воздействия разрабатываемый правовой акт. 

Если нормативный правовой акт подлежит оценке регулирующего воздействия, 

то разработчик готовит: 

1) пояснительную записку к проекту нормативно правового акта; 

2) уведомление  о  разработке  проекта   нормативного   правового   акта   и  



 6 

проведение по нему публичных консультаций; 

3) проведение оценки регулирующего воздействия проекта нормативного 

правового акта. 

3.2. Пояснительная записка к проекту нормативного правового акта 

составляется по прилагаемой к Положению форме (Приложение № 1). 

3.3. Уведомление о разработке проекта нормативного правового акта и 

проведение по нему публичных консультаций составляется по прилагаемой к 

Положению форме (Приложение № 2). 

3.4. Разработчик размещает на официальном сайте: 

1) уведомление о разработке проекта нормативного правового акта и 

проведение по нему публичных консультаций; 

2) проект нормативного правового акта, в отношении которого проводится 

оценка регулирующего воздействия; 

3) пояснительную записку к проекту нормативного правового акта. 

3.5. К уведомлению также рекомендуется прикладывать и размещать на 

официальном сайте опросный лист для участников публичных консультаций, в 

который рекомендуется включать следующие вопросы (Приложение № 3): 

1) «Является ли предлагаемое регулирование оптимальным способом 

решения проблемы?»; 

2) «Какие риски и негативные последствия могут возникнуть в случае 

принятия предлагаемого регулирования?»; 

3) Какие выгоды и преимущества могут возникнуть в случае принятия 

предлагаемого регулирования?»; 

4) Существуют ли альтернативные (менее затратные и (или) более 

эффективные) способы разрешения проблемы?»; 

5) Ваше общее мнение по предлагаемому регулированию?». 

Разработчику рекомендуется включать в данный перечень дополнительные 

вопросы исходя из специфики предлагаемого им регулирования. 

Глава 4. Проведение публичных консультаций по проектам 

нормативных правовых актов 

4.1. Целями публичных консультаций являются: 

1) сбор мнений всех заинтересованных лиц относительно 

обоснованности окончательного выбора варианта предлагаемого правового 

регулирования органом-разработчиком; 

2) установление степени объективности количественных и качественных 

оценок, касающихся групп потенциальных адресатов предлагаемого правового 

регулирования и возможных выгод и издержек указанных групп, а также доходов 

и расходов бюджета муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, связанных с введением указанного варианта 

предлагаемого правового регулирования; 

3) определение достижимости целей предлагаемого правового 

регулирования, поставленных органом-разработчиком, а также возможных 

рисков, связанных с введением соответствующего правового регулирования; 

4) оценка заинтересованными лицами качества подготовки 

соответствующего проекта нормативного правового акта с точки зрения 

юридической техники и соответствия  цели  выбранного  варианта  предлагаемого  



 7 

правового регулирования. 

4.2. Публичные консультации проекта нормативного правового акта 

включают в себя: 

1) Размещение на официальном сайте уведомления о проведении публичных 

консультаций, проекта нормативного правового акта, в отношении которого 

проводится оценка регулирующего воздействия, и пояснительной записки; 

2) Анализ поступивших предложений по проекту нормативного правового 

акта. 

4.3. Сроки проведения публичных консультаций по проектам актов 

имеющих: 

- низкую степень регулирующего воздействия - 10 рабочих дней, 

- среднюю степень регулирующего воздействия – 15 рабочих дней, 

- высокую степень регулирующего воздействия – 20 рабочих дней. 

Срок проведения публичных консультаций – не менее 10 рабочих дней и не 

более 30 рабочих дней. Срок проведения публичных консультаций исчисляется с 

первого рабочего дня, следующим за днѐм размещения уведомления на сайте. 

4.4. В случае необходимости проведения дополнительных исследований 

или получения дополнительной информации срок проведения публичных 

консультаций может быть продлен профильным подразделением до 10 рабочих 

дней, при условии, что общий срок публичных консультаций не превышает срок 

указанный в абзаце 2 пункта 4.3 настоящего Положения. 

4.5. При проведении публичных консультаций по проекту акта, 

разработчиком на официальном сайте размещается уведомление по проекту акта. 

В проекте акта и пояснительной записке, указывается срок проведения публичных 

консультаций и адрес для направления предложений. 

4.6. О проведении публичных консультаций разработчику рекомендуется 

известить следующие органы и организации: 

1) уполномоченное подразделение; 

2) органы и организации, действующие на территории Свердловской 

области, целью деятельности которых являются защита и представление 

интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

3) уполномоченного по правам предпринимателей в Свердловской области; 

4) иных лиц, которых целесообразно привлечь к публичным консультациям, 

исходя из содержания проблемы, цели  и предмета регулирования. 

4.7. Разработчик обязан рассмотреть все предложения, поступившие в 

установленный срок, и составить сводку предложений с указанием сведений об их 

учете или причинах отклонения по прилагаемой к Положению форме 

(Приложение № 4). 

Глава 5. Подготовка и направление заключения об оценке 

регулирующего воздействия проекта акта уполномоченному подразделению 

5.1. Заключения об оценке регулирующего воздействия проекта акта 

составляется разработчиком по прилагаемой к Положению форме                      

(Приложение № 5). 

5.2. Срок подготовки заключения об оценке регулирующего воздействия 

проекта акта не может составлять более 15 рабочих дней со дня завершения 

публичных консультаций. 



 8 

5.3. По результатам рассмотрения предложений разработчик принимает 

решение о подготовке и (или) доработке  проекта нормативного правового акта 

либо отказе от введения предлагаемого правового регулирования.  

5.4. При отказе от подготовки проекта нормативного правового акта, 

соответствующее решение разработчиком размещается на официальном сайте и 

доводится до органов и организаций, указанных в пункте 4.5. настоящего 

Положения. 

5.5. В случае доработки проекта нормативного правового акта разработчик: 

1) осуществляет доработку проекта нормативного правового акта и 

пояснительной записки в соответствии с поступившими предложениями; 

2) обеспечивает размещение доработанного проекта нормативного 

правового акта, пояснительной записки и сводки поступивших предложений на 

официальном сайте; 

3) если в результате доработки разработчиком в проект акта будут внесены 

изменения, содержащие положения, имеющие высокую степень регулирующего 

воздействия, проект акта подлежит повторному размещению на официальном 

сайте с целью проведения публичных консультаций в соответствии                                 

с пунктами 4.1. – 4.7, при этом минимальный срок проведения публичных 

консультаций устанавливается в размере половины срока, установленного 

соответственно пунктом 4.2. настоящего Положения. 

3) доработанный проект акта и пояснительную записку разработчик 

размещает на официальном сайте и одновременно направляет в уполномоченное 

подразделение для подготовки экспертного заключения, также после окончания 

повторных публичных консультаций разработчик  досылает сводку поступивших 

предложений с приложением копий поступивших предложений в 

уполномоченное подразделение и заключение об оценке регулирующего 

воздействия для подготовки экспертного заключения об оценке регулирующего 

воздействия. 

5.6. В случае отсутствия предложений по проекту нормативного правового 

акта по результатам публичных консультаций либо отклонения разработчиком 

поступивших предложений разработчик: 

1) осуществляет подготовку сводки предложений, в которой указываются 

сведения об авторе предложения, содержании предложения, основаниях 

отклонения предложения (при наличии поступивших предложений); 

2) осуществляет подготовку заключения об оценке регулирующего 

воздействия проекта акта; 

3) обеспечивает размещение сводки поступивших предложений и заключе-

ния об оценке регулирующего воздействия проекта акта на официальном сайте; 

4) направляет проект нормативного правового акта, сводку предложений с 

приложением копий поступивших предложений и заключения об оценке 

регулирующего воздействия проекта акта в уполномоченное подразделение для 

подготовки экспертного заключения об оценке регулирующего воздействия. 

Глава 6. Подготовка экспертного заключения об оценке 

регулирующего воздействия и порядок использования результатов оценки 

регулирующего воздействия 
6.1. По результатам проведения публичных консультаций, по проекту акта  



 9 

уполномоченным подразделением, в течение 10 рабочих дней со дня поступления 

от разработчика материалов по оценке регулирующего воздействия, указанных в 

пунктах 5.4.-5.6. настоящего Положения, осуществляется подготовка экспертного 

заключения об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного 

правового акта. 

6.2. В экспертном заключении об оценке регулирующего воздействия 

делается вывод: 

1) о соблюдении разработчиком процедур оценки регулирующего 

воздействия, установленных Положением; 

2) о соответствии представленных документов требованиям, установленным 

Положением; 

3) о правильности определения разработчиком степени регулирующего 

воздействия проекта нормативного правового акта; 

4) о наличии либо отсутствии в проекте нормативного правового акта 

положений, вводящих избыточны обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов или способствующих их введению, а также положений, 

способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, бюджета муниципального 

образования Камышловский муниципальный район. 

6.3. Уполномоченное подразделение вправе запрашивать у разработчика, 

структурных подразделений администрации и иных заинтересованных лиц 

информацию и материалы по оценке регулирующего воздействия. 

6.4. Уполномоченное подразделение обеспечивает размещение экспертного 

заключения об оценке регулирующего воздействия на официальном сайте и 

направляет его в адрес разработчика в течение 5 рабочих дней с момента его 

подписания. 

6.5. Замечания, содержащиеся в экспертном заключении об оценке 

регулирующего воздействия подлежат обязательному учету разработчиком. 

6.6. После получения положительного экспертного заключения об оценке 

регулирующего воздействия разработчик осуществляет согласование проекта 

нормативного правового акта в установленном порядке. 

Глава 7. Проведение экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов 

7.1. Экспертиза осуществляется в целях выявления положений, 

необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и 

инвестиционной деятельности. 

7.2. Этапами проведения экспертизы нормативных правовых актов 

являются: 

1) формирование плана проведения экспертизы нормативных правовых 

актов (далее - План); 

2) подготовка разработчиком проектов заключений о результатах 

экспертизы нормативных правовых актов и направление в уполномоченный 

орган; 

3) проведение уполномоченным подразделением публичных консультаций 

по проектам заключений о результатах экспертизы нормативных правовых актов; 

4)  подготовка  и   размещение   на   официальном   сайте   уполномоченным  



 10 

подразделением экспертного заключения о результатах экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов. 

7.3. Сроки проведения экспертизы не должны составлять более трех 

месяцев. Срок проведения экспертизы  при необходимости может быть продлен 

уполномоченным подразделением, но не более чем на один месяц. 

7.4. Нормативные правовые акты муниципального образования 

Камышловский муниципальный район включаются в годовые планы проведения 

экспертизы нормативных правовых актов не чаще чем один раз в три года. 

7.5. Экспертиза нормативных правовых актов проводится Уполномоченным 

подразделением в соответствии с утвержденным годовым Планом. План 

составляется по прилагаемой к Положению форме (Приложение № 6). 

Глава 8. Подготовка плана проведения экспертизы 

нормативного правового акта 

8.1. В Плане указывается: 

1) наименование и реквизиты нормативного правового акта; 

2) наименование регулирующего органа, подразделения, осуществлявшего 

разработку правового акта; 

3) основание включения нормативного правового акта в план; 

4) инициатор предложения включения нормативного правового акта в 

план; 

5) срок проведения экспертизы нормативного правового акта; 

6) срок проведения публичных консультаций. 

8.2. Уполномоченное подразделение не позднее 3 месяцев до окончания 

текущего года размещает на официальном сайте уведомление о сборе 

предложений в целях формирования Плана. 

8.3. Сбор предложений в годовой План осуществляется в срок до 01 ноября 

года, предшествующего году, на который утверждается этот План. 

8.4. По результатам рассмотрения предложений уполномоченное 

подразделение формирует годовой План на следующий год и утверждает План не 

позднее 20 декабря года, предшествующего году, на который утверждается этот 

План. 

8.5. План подлежит размещению на официальном сайте уполномоченным 

подразделением не позднее 5 рабочих дней со дня его утверждения. 

Глава 9. Подготовка проектов заключений о результатах экспертизы 

нормативных правовых актов 

9.1. В отношении каждого нормативного правового акта, включенного в 

годовой план, готовится проект заключения о результатах экспертизы по 

прилагаемой к Положению форме (Приложение № 7). 

9.2. Проект заключения о результатах экспертизы нормативного правового 

акта подготавливается разработчиком и направляется в уполномоченное 

подразделение течение 20 рабочих дней со дня начала экспертизы. 

9.3. Все разделы проекта заключения о результатах экспертизы подлежат 

обязательному заполнению. 

9.4. При подготовке проекта заключения о результатах экспертизы 

разработчиком могут использоваться сведения (расчеты, обоснования): 

1)   статистическая   информация   и   дополняемая   отраслевая   статистика  



 11 

органов муниципального образования; 

2) информация о результатах мониторинга правоприменения по 

соответствующим сферам деятельности; 

3) информация о принятых мерах по устранению выявленных в ходе 

мониторинга недостатков в нормотворческой и (или) правоприменительной 

деятельности; 

4) результаты социологических исследований по вопросам 

правоприменения; 

5) результаты анализа и обобщения обращений граждан и рассмотрения 

актов прокурорского надзора, судебных решений, поступивших в 

уполномоченное подразделение, относительно практики применения 

нормативных правовых актов; 

6) материалы научно-практических конференций, семинаров, совещаний, 

проводимых по проблемам действующего законодательства, а также материалы, 

представляемые неправительственными  организациями в исследуемой сфере 

общественных отношений; 

7) информация, аккумулируемая из средств массовой информации и 

интернет-ресурсов в общедоступных телекоммуникационных сетях, в том числе и 

научных публикациях; 

8) иная обосновывающая информация. 

Глава 10. Проведение публичных консультаций по проектам 

заключений о результатах экспертизы нормативных правовых актов 

10.1. Проект заключения о результатах экспертизы нормативных правовых 

актов выносится уполномоченным подразделением на публичные консультации в 

сроки, установленные в Плане. 

10.2. Для проведения публичных консультаций по проектам заключений о 

результатах экспертизы нормативных правовых актов уполномоченное 

подразделение размещает на официальном сайте нормативный правовой акт, по 

которому проводится экспертиза, проект заключения о результатах экспертизы 

нормативного правового акта. При этом указываются срок проведения публичных 

консультаций и способ направления участниками публичных консультаций своих 

мнений. 

10.3. Сроки проведения публичных консультаций по проектам заключений 

о результатах экспертизы нормативных правовых актов не могут составлять менее 

10 рабочих дней и более 30 рабочих дней со дня размещения уведомления 

проведении публичных консультаций.  

10.4. Уполномоченное подразделение обязано рассмотреть все 

предложения, поступившие по результатам публичных консультаций, и составить 

сводку предложений с указанием сведений об их учете или причинах отклонения, 

по прилагаемой к Положению форме (Приложение № 4). 

Глава 11. Подготовка уполномоченным органом экспертного заключения о 

результатах экспертизы муниципальных нормативных правовых актов 

11.1. По результатам проведения публичных консультаций по проектам 

заключений о результатах экспертизы нормативных правовых актов 

уполномоченным подразделением осуществляется подготовка экспертных 

заключений о результатах экспертизы нормативных правовых актов. 



 12 

11.2. Сводка предложений, экспертное заключение о результатах 

экспертизы нормативных правовых актов подписывается руководителем 

уполномоченного подразделения и направляется разработчику в течение 10 

рабочих дней со дня подписания, и размещаются на официальном сайте не 

позднее 5 рабочих дней со дня подписания. 

Глава 12. Порядок использования результатов экспертизы 

11.1. Экспертное заключение о результатах экспертизы нормативных 

правовых актов может являться основанием для внесения изменений или отмены 

муниципальных нормативных правовых актов. 

11.2. Уполномоченное подразделение по итогам экспертизы может 

направить в адрес главы муниципального образования предложения по внесению 

изменений в муниципальные нормативные правовые акты. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

Приложение №1 

к Положению о проведении оценки 

регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых 

актов и экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

 

Форма 

Пояснительная записка 

к проекту нормативного правового акта 

 
1. Вид, наименование и планируемый срок вступления в силу нормативного правового 

акта 

Вид, наименование проекта акта: 

 

Планируемый срок вступления в силу: 

 

2. Сведения о разработчике проекта акта 

 

3. Способ направления участниками публичных консультаций своих мнений: 

 

Ф.И.О. исполнителя разработчика:   

Должность:   

Тел:   

Адрес электронной почты:   

Иной способ получения предложений:   

4. Срок проведения публичных консультаций: 

Количество календарных дней:   

5. Степень регулирующего воздействия проекта акта 

Степень регулирующего воздействия проекта акта 

(высокая/средняя/низкая): 

 

Обоснование отнесения проекта акта к 

определѐнной степени регулирующего воздействия:  

 

6. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ 

регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием 

рассматриваемой проблемы 

6.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ 

регулирования, условий и факторов еѐ существования: 

 

6.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: 

 

6.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на 

еѐ решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы: 

 



 14 

6.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без 

вмешательства со стороны государства: 

 

7.  Нормативные правовые акты или их отдельные положения, в соответствии с которыми в 

настоящее время осуществляется муниципальное регулирование 

7.1.Источники данных 

 

7.2. Иная информация: 

 

8. Варианты устранения (минимизации негативного воздействия) проблемы, в том числе 

путем совершенствования правоприменительной практики, а также разработки, 

изменения или отмены нормативных правовых актов 

 

9. Цели муниципального регулирования 

 

10. Характеристика группы субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы местного самоуправления, 

интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка 

количества таких субъектов 

10.1. Группа участников отношений: (описание 

группы субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности): 

10.2. Оценка количества участников 

отношений: 

10.1.1.  10.2.1.  

10.1.2  10.2.2.  

10.3. Источники данных: 

 

11. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного самоуправления 

муниципального образования Камышловский муниципальный район, или сведения об их 

изменении, а также порядок их реализации 

11.1. Описание новых или 

изменения существующих 

функций, полномочий, 

обязанностей или прав: 

11.2. Порядок реализации:  11.3. Оценка изменения 

трудозатрат и (или) 

потребностей в иных 

ресурсах: 

Наименование органа: _________________________________________ 

   

12.  Оценка расходов (возможных поступлений) бюджета муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

 

13. Ожидаемые результаты, риски и ограничения ,связанные с принятием проекта акта 

13.1. Группа участников 

отношений: 

13.2. Ожидаемые результаты: 13.3. Риски и ограничения:  

   

14. Оценка расходов субъектов предпринимательской деятельности, связанных с 

необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо 

изменением содержания таких обязанностей и ограничений 

14.1. Группа участников 

отношений: 

14.2. Описание новых или 

изменение содержания 

существующих обязанностей и 

ограничений: 

14.3. Описание и оценка 

видов расходов (выгод): 



 15 

   

15. Оценка рисков возникновения неблагоприятных последствий принятия (издания) 

нормативного правового акта 

 

16. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных 

последствий, а также описание методов контроля эффективности избранного способа 

достижения целей регулирования 

16.1. Риски решения 

проблемы 

предложенным 

способом и риски 

негативных 

последствий: 

16.2. Оценки 

вероятности 

наступления рисков: 

16.3. Методы контроля 

эффективности 

избранного способа 

достижения целей 

регулирования: 

16.4. Степень 

контроля рисков: 

    

17. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-

технические, методологические, информационные и иные мероприятия 

17.1. 

Мероприятия, 

необходимые для 

достижения целей 

регулирования 

17.2. Сроки 17.3. Описание 

ожидаемого 

результата 

17.4. Объем 

финансирования 

17.5. Источник 

финансирования 

     

18. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости 

установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта 

либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие 

отношения 

18.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта: ____________ 20__г. 

18.2. Необходимость установления 

переходного периода и (или) отсрочки 

введения предлагаемого регулирования: 

Нет/Да 

(с указанием срока в днях с момента принятия 

проекта нормативного правового акта) 

18.3. Необходимость распространения 

предлагаемого регулирования на ранее 

возникшие отношения: 

Нет/Да 

(с указанием срока в днях с момента принятия 

проекта нормативного правового акта) 

18.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки 

вступления в силу проекта акта либо необходимости распространения предлагаемого 

регулирования на ранее возникшие отношения: 

 

 

РАЗРАБОТЧИК 

 
 _______________  

Должность, ФИО 
руководителя 

 

Дата Подпись 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

Приложение № 2 

к Положению о проведении оценки 

регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых 

актов и экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

Форма 

Уведомление 

о проведении публичных консультаций 
 

Настоящим  (наименование органа-разработчика) 

извещает о начале  проведении публичных консультаций по _____________________________ и 

сборе предложений от заинтересованных лиц. 

Предложения принимаются по почтовому адресу:  

Или адресу электронной почты:  

Сроки приема предложений:  

Место размещения уведомления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": 

(полный электронный адрес) 

Все поступившие предложения будут рассмотрены. Сводка предложений будет размещена на 

сайте (адрес официального сайта) не позднее – число. месяц. 20    года. 

Вид и наименование нормативного правового акта:  

Планируемый срок вступления нормативного 

правового акта в силу: 

 

Обоснование необходимости разработки 

нормативного правового акта: 

 

Описание проблемы, на решение которой  

направлено предлагаемое правовое регулирование: 

 

Цели предлагаемого правового регулирования  

Круг лиц, на которых будет распространяться 

действие нормативного правового акта: 

 

Иная информация по решению органа-разработчика, относящаяся к сведениям о подготовке 

идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования:  

 

 

РАЗРАБОТЧИК 

  ____.____.20__ год  

Должность, ФИО 
руководителя 

 

Дата Подпись 

К уведомлению прилагаются: 

1. Опросный лист для участников публичных консультаций 

2. Проект нормативно правового акта 

3. Иные материалы, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить 

необходимость введения предлагаемого правового регулирования 

 

 

 



 17 

Приложение № 3 

к Положению о проведении оценки 

регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых 

актов и экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

Форма 

Опросный лист 

для проведения Публичных консультаций 

 
 

наименование нормативно-правового акта 

 

Контактная информация: 
Название организации  

Сфера деятельности организации  

ФИО контактного лица  

Контактный телефон  

Электронный адрес  

Перечень вопросов: 
1. На решение какой проблемы, на Ваш 

взгляд, направлено предлагаемое 

регулирование? Актуальна ли данная 

проблема сегодня 

 

2. Насколько цель предлагаемого 

регулирования соотносится с 

проблемой, на решение которой оно 

направлено? Достигнет ли, на Ваш 

взгляд, предлагаемое нормативное 

правовое регулирование тех целей, на 

которое оно направлено 

 

3. Является ли выбранный вариант 

решения оптимальным? Существуют ли 

иные варианты достижения заявленных 

целей государственного регулирования? 

Если да, приведите те, которые, по 

Вашему мнению, были бы менее 

затратные и (или) более эффективные. 

 

4. Существуют ли в предлагаемом проекте 

нормативного правового акта 

положения, которые необоснованно 

затрудняют ведение 

предпринимательской деятельности? 

Приведите обоснования по каждому 

указанному положению. 

 

5. К каким последствиям может привести 

не достижение целей правового 

регулирования? 

 



 18 

6. Оцените предлагаемые издержки и 

выгоды субъектов предпринимательской 

деятельности, возникшие при введении 

предлагаемого регулирования. 

 

7. Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть 

проблемы и трудности с контролем 

соблюдения требований и норм, 

вводимых данным нормативным 

правовым актом? 

 

8.  Иные предложения и замечания, 

которые, по Вашему мнению, 

целесообразно учесть в рамках оценки 

регулирующего воздействия. 

 

   

 

Блок вопросов возможно доработать Разработчиком в соответствии с 

рассматриваемым правовым актом. 

 

 

 

Просьба заполнить данную форму и направить по электронной почте  

на адрес: _________________ не позднее __.___.20__ года. 

Разработчик не будет иметь возможности проанализировать позиции, 

направленные после указанного срока. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 19 

Приложение № 4 

к Положению о проведении оценки 

регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых 

актов и экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

 

Форма 

СВОДКА ПРЕДЛОЖЕНИЙ 

по результатам публичных консультаций 

по проекту наименование нормативного правового акта/ заключения о 

результатах экспертизы наименование нормативного правового акта 

 

Дата проведения публичных консультаций: _________________________. 

 

№ 

п/п 

Участник обсуждения Позиция участника обсуждения Комментарии 

разработчика 

    

 

Общее количество поступивших предложений  

Общее количество учтенных предложений  

Общее количество частично учтенных предложений  

Общее количество неучтенных предложений  

 

РАЗРАБОТЧИК 

 
 _______________  

Должность, ФИО 

руководителя 

 

Дата Подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

Приложение № 5 

к Положению о проведении оценки 

регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых 

актов и экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

 

Форма 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об оценке регулирующего воздействия 

 
1. Вид, наименование и планируемый срок вступления в силу нормативного правового 

акта 

Вид, наименование проекта акта: 

 

Планируемый срок вступления в силу: 

 

2. Сведения о разработчике проекта акта 

 

3. Способ направления участниками публичных консультаций своих мнений: 

 

Ф.И.О. исполнителя разработчика:   

Должность:   

Тел:   

Адрес электронной почты:   

Иной способ получения предложений:   

4. Срок проведения публичных консультаций: 

Количество календарных дней:   

5. Степень регулирующего воздействия проекта акта 

Степень регулирующего воздействия проекта акта 

(высокая/средняя/низкая): 

 

Обоснование отнесения проекта акта к 

определѐнной степени регулирующего воздействия:  

 

6. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ 

регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием 

рассматриваемой проблемы 

6.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ 

регулирования, условий и факторов еѐ существования: 

 

6.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: 

 

6.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на 

еѐ решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы: 

 



 21 

6.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без 

вмешательства со стороны государства: 

 

7.  Нормативные правовые акты или их отдельные положения, в соответствии с которыми в 

настоящее время осуществляется муниципальное регулирование 

7.1. Источники данных 

 

7.2. Иная информация: 

 

8. Варианты устранения (минимизации негативного воздействия) проблемы, в том числе 

путем совершенствования правоприменительной практики, а также разработки, 

изменения или отмены нормативных правовых актов 

 

9. Цели муниципального регулирования 

 

10. Характеристика группы субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы местного самоуправления, 

интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка 

количества таких субъектов 

10.1. Группа участников отношений: (описание 

группы субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности): 

10.2. Оценка количества участников 

отношений: 

10.1.1.  10.2.1.  

10.1.2  10.2.2.  

10.3. Источники данных: 

 

11. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного самоуправления 

муниципального образования Камышловский муниципальный район, или сведения об их 

изменении, а также порядок их реализации 

11.1. Описание новых или 

изменения существующих 

функций, полномочий, 

обязанностей или прав: 

11.2. Порядок реализации:  11.3. Оценка изменения 

трудозатрат и (или) 

потребностей в иных 

ресурсах: 

Наименование органа: _________________________________________ 

   

12.  Оценка расходов (возможных поступлений) бюджета муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

 

13. Ожидаемые результаты, риски и ограничения ,связанные с принятием проекта акта 

13.1. Группа участников 

отношений: 

13.2. Ожидаемые результаты: 13.3. Риски и ограничения:  

   

14. Оценка расходов субъектов предпринимательской деятельности, связанных с 

необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо 

изменением содержания таких обязанностей и ограничений 

14.1. Группа участников 

отношений: 

14.2. Описание новых или 

изменение содержания 

существующих обязанностей и 

ограничений: 

14.3. Описание и оценка 

видов расходов (выгод): 

   



 22 

15. Оценка рисков возникновения неблагоприятных последствий принятия (издания) 

нормативного правового акта 

 

16. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных 

последствий, а также описание методов контроля эффективности избранного способа 

достижения целей регулирования 

16.1. Риски решения 

проблемы 

предложенным 

способом и риски 

негативных 

последствий: 

16.2. Оценки 

вероятности 

наступления рисков: 

16.3. Методы контроля 

эффективности 

избранного способа 

достижения целей 

регулирования: 

16.4. Степень 

контроля рисков: 

    

17. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-

технические, методологические, информационные и иные мероприятия 

17.1. 

Мероприятия, 

необходимые для 

достижения целей 

регулирования 

17.2. Сроки 17.3. Описание 

ожидаемого 

результата 

17.4. Объем 

финансирования 

17.5. Источник 

финансирования 

     

18. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости 

установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта 

либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие 

отношения 

18.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта: ____________ 20__г. 

18.2. Необходимость установления 

переходного периода и (или) отсрочки 

введения предлагаемого регулирования: 

Нет/Да  

(с указанием срока в днях с момента принятия 

проекта нормативного правового акта) 

18.3. Необходимость распространения 

предлагаемого регулирования на ранее 

возникшие отношения: 

Нет/Да  

(с указанием срока в днях с момента принятия 

проекта нормативного правового акта) 

18.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки 

вступления в силу проекта акта либо необходимости распространения предлагаемого 

регулирования на ранее возникшие отношения: 

 

19. Сведения о проведении публичных консультаций 

19.1. Полный электронный адрес размещения проекта акта и пояснительной записки в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

19.2. Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с 

проведением публичных консультаций по проекту акта и сводного отчета: 

Начало:  Окончание:  

19.3. Сведения об организациях, извещенных о проведении публичных консультаций: 

 

19.4. Сведения о  лицах, представивших предложения: 

 

19.5. Иные сведения о проведенных публичных консультаций: 

 

20. Выводы о целесообразности предлагаемого регулирования 

20.1. Оценка положительных и негативных эффектов для общества при введении 

предлагаемого регулирования: 



 23 

Положительный эффект: 

 

Негативный эффект: 

 

20.2. Дополнительные сведения, позволяющие оценить обоснованность предлагаемого 

регулирования:  

 

20.3. Вывод о наличии либо об отсутствии в проекте акта положений, вводящих избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере 

предпринимательской деятельности или способствующих их введению, а также положений, 

приводящих к возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц в 

сфере предпринимательской деятельности, а также бюджетов всех уровней бюджетной 

системы Российской Федерации: 

 

 

Приложение:  Сводка предложений с указанием сведений об их учѐте или 

причинах отклонения. (Указание (при наличии) на иные 

приложения). 

 

РАЗРАБОТЧИК 

 
 _______________  

Должность, ФИО 

руководителя 

 

Дата Подпись 

 



Приложение № 6 

к Положению о проведении оценки 

регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов 

и экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

 
Форма 

ПЛАН ЭКСПЕРПТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

НА 20___год 

 
№ п/п наименование и реквизиты 

нормативного правового акта 

Разработчик 

нормативного 

правового акта 

Основание 

включения 

нормативного 

правового акта в 

план 

Инициатор 

предложения  

Планируемые 

сроки проведения 

экспертизы  

Планируемый срок 

проведения 

публичных 

консультаций 

       

       

       

       

 



Приложение № 7 

к Положению о проведении оценки 

регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых 

актов и экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

Форма 

ПРОЕКТ ЗАКЛЮЧЕНИЯ 
о результатах экспертизы нормативного правового акта 

 
1. Общая информация 

1.1. Основные реквизиты нормативного правового акта, в том числе вид, дата, номер, 

наименование, редакция, источник публикации (или группы актов): 

 

1.2. Дата вступления в силу акта и его отдельных положений: 

 

1.3. Установленный переходный период и (или) отсрочка введения акта, распространения 

установленного им регулирования на ранее возникавшие отношения: 

 

1.4. Разработчик нормативного правового акта: 

 

1.5. Сфера муниципального регулирования: 

  

1.6. Контактная информация исполнителя: 

ФИО   

Должность  

Телефон  

Адрес электронной почты  

2. Основные группы субъектов предпринимательской, инвестиционной деятельности, иные 

заинтересованные лица, включая органы государственной власти, интересы которых 

затрагиваются регулированием, установленным нормативным правовым актом 

2.1 Группа участников 

отношений 

2.2 Данные о количестве 

участников отношений в 

настоящее время 

2.3 Данные об изменениях  

количества участников 

отношений в течение срока 

действия нормативного 

правового акта 

   

   

   

2.4 Источники данных: 

  

3. Оценка степени решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов за 

счѐт регулирования 

3.1. Описание проблемы, на решение которой направлено регулирование, установленное 

нормативным правовым актом, и связанных с  ней эффектов: 

  

3.2. Оценка степени решения проблемы и негативных эффектов ,связанных с проблемной: 

  



 26 

3.3. Обоснование взаимосвязи решения проблемы и преодоления эффектов с 

регулированием, установленным нормативным правовым актом: 

  

3.4. Источники данных: 

  

4. Оценка бюджетных расходов и доходов возникающих при муниципальном регулировании 

 

5. Оценка издержек субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

связанных с необходимостью соблюдения установленных нормативным правовым актом 

обязанностей или ограничений, а также выгод, возникающих в связи с регулированием 

 

6. Оценка положительных и отрицательных последствий регулирования 

6.1 Описание отрицательных последствий регулирования в разрезе 

групп участников отношений 

6.2 Количественная 

оценка 

   

6.3 Описание положительных последствий регулирования в разрезе 

групп участников отношений 

6.4 Количественная 

оценка 

   

7. Сведения о реализации методов контроля за достижением цели регулирования 

7.1 Характеристика 

методов контроля за 

достижением цели 

регулирования 

7.2 Описание результатов 

реализации методов контроля за 

достижением цели 

регулирования 

7.3 Оценка расходов на 

осуществление контроля 

   

   

8. Оценка достижения заявленных целей регулирования 

8.1 Цель регу-

лирования 

8.2 

Показатели 

(индикаторы) 

достижения 

целей регу-

лирования 

8.3 Расчет 

(способ 

расчета) 

показателя 

(индикатора) 

8.4 Значение 

показателя 

(индикатора) 

до введения 

регулиро-

вания 

8.5 Плановое 

значение 

показателя 

(индикатора) 

в связи с 

введением 

регулиро-

вания 

8.6 Текущее 

значение 

показателя 

(индикатора) в 

связи с 

введением 

регулирования 

      

      

9. Выводы о достижении заявленных целей за счет регулирования, об эффективности решения 

проблем и преодоления связанных с ними негативных эффектов, а также о наличии в 

нормативном правовом акте положений, необоснованно затрудняющих ведение 

предпринимательской и инвестиционной деятельности 

9.1 Выводы о достижении целей регулирования: 

  

9.2 Выводы об эффективности решения проблем и преодоления связанных с ними 

негативных эффектов: 

  

9.3 Выводы о наличии в нормативном правовом акте положений, необоснованно 

затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности: 

  

9.4 Иные выводы о фактическом воздействии регулирования: 

  

10. Сведения о проведении публичных консультаций по проекту заключения о результатах 

экспертизы нормативного правового акта 



 27 

 
 

 

РАЗРАБОТЧИК 

 
 _______________  

Должность, ФИО 
руководителя 

 

Дата Подпись 

 

10.1 Срок проведения публичных консультаций 

 Начало «_____»_______________20___года 

Окончание  «_____»_______________20___года 

10.2 Иные сведения о проведении публичных консультаций: 

  

10.3 Полный электронный адрес размещения нормативного правового акта и заключения о 

результатах проведения экспертизы на официальном сайте: 

  

11. Предложения об отмене (изменении) нормативного правового акта или его отдельных 

предложений, иных мерах, направленных на решение проблемы и преодоление связанных с ней 

негативных эффектов 

11.1 Содержание 

предложения 

11.2 Цель предложения 11.3 Реквизиты нормативного 

правового акта, требующего 

внесение изменений 

   
 


